## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, hunc aphorismum fieri uerum, si distinctio quædam adhibetur, nam & experientia ipsa uerum esse comprobat, quoniam urinæ habentes hypostases crassæ farinæ similes, sunt exitiales. immo Hippocrates in libris Prognosticorum idem dixit, unde plurimi has urinas habentes prius obeunt quam ægritudo diutius protrahatur, & si qui sint qui liberentur, ægritudinem in longum produci necessarium est, & hoc ratione, quia dispositio, in qua talis urina mingitur, multam coctionem requiret. at de omnibus urinis in libro De crisiis plenius a nobis pertractatum est. est autem capite sexto primi libri, in quo tamen loco de urinis imperfectissime atque multe agit, immo nullus est particularis locus, in quo urinarum scientiam faciat Galenus.

Quod legitur, Quia tales urinæ exitiales sunt, legi debet: Quia urinæ in modum farinæ crassiori, nam Græce est ὡλθεῖα μὲν γαρ δίεται καὶ κειμνῶσιν τῷ γένει.

**S E C U N D O** Galenus casus quosdam refert apud Hippocratem in libro Epidemiorum positos, de nonnullis qui hanc urinam habebant. Primo refert Sileni casum, qui in primo libro est, in tertia constitutione, & est secundus languens, nam hic minxit totum simul euacuum sedimen, instar farinæ crassioris album, extrema rursus frigida, undecima mortuus est. Sed hic casus non uidetur multum ad propositum, quoniam & si Silenus in decimo die talem hypostasim minixerit, & in undecimo mortuus sit, in præcedentibus

cedentibus uero diebus non habuit illam hypostasim, nec similem urinam, sed primo die urina fuit nigra habens sedimentum nigrum. Secundo die habuit etiam lotia nigra. Tertio die lotia fuere turbulentia & nigra. Quarto die eodem modo. Quinto die lotia tenuia & perlucida habuit. Sexto die non minxit. Octauo die cum dolore uellicantia minxit, lotia tenuia, perlucida. Nono die eodem modo, decimo die, multum simul subcrassumq[ue] minxit cum sedimento candido instar faringe crassioris. Alij interpretantur simi lagino, quod Leonicenus uerit instar farine crassioris, græce uero est κελυφός. Vnde igitur Hippocratem non posuisse illam urinam, nisi cum fuit morti propinquus. At opus esset, si ad aphorismi propositum hoc Galeni exemplum conueniret, quod in principio etiam talem urinam habuisset, sed omnes aliae urinæ, quas minxerat Silenus, mor tem futuram prædicebant.

Quod legitur, Minxit totū simul, sunt Hippocratis uerba in primo Epidemiorum, est tertius casus apud Hippocratem de illo qui erat in horto Dealcis, quem casum etiam si considerare uolueris, non uidetur satis ad propositū Hippocratis hic, quia Hippocrates in primo Epidemiorū de Hypostasi non loquitur, sed de enæoremate, uerba eius sunt: γιαωγίματτας έχεται σμηρά, οιον κείματα. idest, enæoremata uel sublationes parvas, instar farinæ crassioris partes. libri Epidemiorum interpres uerit γιαωγίματτα idest, superfluitas. At hæ urinæ secunda die apparuere.

TER T I O Galenus ut seipsum forte de primo exemplo excusat, dicit ex his exemplis manifestum esse, quod quicunq[ue] talem urinam mingunt, si saluari debeant, tarde liberantur; si uero exitialiter se habeant, cito moriuntur, ut in primo exemplo patuit, & pro secundo exemplo forte dicendum est, hic Hippocratem per hypostasim intelligere tam ueram hypostasim, quam enæorema, & nebulam.

Quod legitur, liquet igitur ex his exemplis, legi debet, liquet igitur & ex his exemplis, nam græce habetur ἀνθεγένεια τοποθεσία γυμνάτων.

**Q**VIBUS autem biliosa sedimina supra tenuia, acutum morbum significant.

## B R A S A V O L V S

VRINÆ quæ hypostasim biliosam habent, & in superiori parte tenues sint, morbum acutum significat, idest talem qui cito terminabitur, quoniam materia biliosa calida est, & quæ morbos accelerat. Vnde ab Oribasio dicitur, tales urinas ex biliosa materia fieri, & sicuti humor biliosus est acutus, ita acutum generat morbum. Philotheus his paucis hunc aphorismum exponit, inquietus, ὅτι τοῦτον δύνανται, ὅτι ὄστις χελώνεις εἰς τὸν στόντα ποταμόν, τοποθετεῖσθαι τὸν χελῶνα. ἐνώπιον δὲ τοῦτον οὐρανὸν νοσήματα, λεπτὰν γάρ τοι τούτους, οὐαὶ πομονὴν δύλεστον νόσους, οὐδὲ διάτια, ἐπειδὴ οὐρανὸν σύμπεντος, οὐδὲ διάγραμμα, idest, Quod dicit tale est; quibus biliosæ hypostases insunt, his coloratae sunt à bile. superioris autem, idest ex principio ægritudinis tenues, & aquosæ, breuem morbum significant, & causa est, quoniam concoctio fieri incipit, & materia deobstrui, idest aperi.

Οὐσιον δὲ χελώνεις εἰς τὸν στόντα ποταμόν. idest, Quibuscunque autem biliosæ hypostases, & bilis colorem habentes, qui flavius est. Actuarius libro secundo De urinarum iudicij capite sexto dicit: bilea contenta etiam mala habentur, quippe quæ exactam bilem rubeam in coctione tertia significant. At capite decimo sexto primi De causis urinarum libri causam contenti biliosi edocet, quam dicit esse huius humoris abundantiam, uel quia sanguis ipse in bileam qualitatem corruptitur, uel quia multa fit ciborum inculcatio bilem gignentium, uel quia hi humores in corpore creuerint. Actuarius uero has semper iudicat malas. Hippocrates autem hic potius illas bonas iudicat, quia morbum acutum significant, qui cito terminaturus est, & quia iam

accelerant ad coctionem, tamen malæ sunt, quia morbum significant.

*αὐθεντική οὐσία, id est, Superius autem tenues.]* Si quis intelligat superius, hoc est in superiori parte, opus est ita intelligere quod hypostases in parte inferiori ad crassum tendant, in parte superiori ad tenue. Tunc enim significatur coctionē iam fieri & esse in procinctu. intelligo autē tenues nō simpliciter, sed respectu crassitiei quae est in parte inferiori. Uel dicamus, ut Galenus intelligit, & post ipsum Philotheus. Superius autē tenues, id est, quae in præcedenti tempore tenues fuerint, postea biliosa appareant. & hæc expostio à Galeno laudatur, quia Hippocrates semper aquosas urinas, tenues uocat.

*οὐσία τὸν αὐθεντικὸν οὐσίαν σημαίνει. id est, acutam ægritudinem significant.]* non quidem acutam, id est, saeuam, & quae graui symptomata habeat, sed acutam, id est, breuem, & quae cito terminatura est.

#### G A L E N V S .

**B**ILOSV M quidem semper acutos morbos operatur, dictum enim à nobis est, quod amarè bilis humorem ita medici prisci consuevere appellare, sicuti melancholicum semper cum adiectione dicunt, non simpliciter bilem proferentes, sicuti flauam, sed atram bilem nominantes. Quod autē dicitur, supra tenues, hoc est aquosæ, sic enim consuevit uti tenui appellatione Hippocrates, non bene utique dictum uideretur. Urinā siquidem aquosa, cruda est, & diurna. Equidem nunquam uidi urinam cuius sedimen biliolum esset, pars uero superfluitas aquosa. Non absq; ratione igitur nonnulli expositores dixerunt aduerbiū, supra, non locum, sed tempus hoc in loco significare, ac si ita diceretur. Urinarum sedimina quando ab initio tenuia sunt postea uero biliosa sunt, acutum morbum significant.

#### B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, quod biliolum est semper acutos morbos facere, nam bilius est humor qui cito & impetuose mouetur.

**S E C U N D O** docet, antiquos medicos consuetos esse per hoc uocabulum *χελώνη*, id est, bilius, amaram bilem intelligere, sed humorē melancholicum non simpliciter significant, immo semper addunt particula atra, ut bilius atra, quod in flaua non faciunt, quia ipsam simpliciter bilem uocant.

**T E R T I O** considerat illam particulam, supra tenues, quam si uelimus exponere, ut Hippocrates consuevit, dicere oportet, tenues, id est, aquosæ. At si hoc modo exponamus, absurdum uidetur, quia urina aquosa est cruda, & morbum diutinum significat, non autem acutum. adde, quod nunquam uidit Galenus urinam, cuius sedimen esset biliolum, & pars superfluitans esset aquosa.

Quod legitur, equidem nunquam uidi urinam, cuius sedimen, hæc particula, Sedimen, Græce est *ὑφεστερνός*, idem significat, quod hypostasis.

Quod etiam legitur, superfluitans, Græce est *παλαιός*.

**Q U A R T O** illos Galenus laudat, qui exponunt hoc aduerbiū *αὐθεντική*, id est, supra pro tempore, & non pro loco; ac si diceretur, quando urinarum hypostases ab initio tenues sunt, deinde biliosa sunt, acutum morbum significant, id est, talem, qui cito terminatur sit. immo & si diceremus impetuose moueri, forte non esset ab re dictum.

#### A P H O R I S M V S    XXXIII

**Q**VIBUSCUN<sup>z</sup> URINÆ DISTANTES SUNT, HIS TURBATIO FORTIS IN CORPORE FIT.

#### B R A S A V O L V S

**V O C A T** Hippocrates urinas distantes illas, quae suam substantiā ita diuersam habent, ut in una parte tenues, in alia crassæ uideantur, necessarium est eum quibus urinas minxerit, turbationem fortis in corpore habere, quia necesse est aliquas materiae partes esse coctas, alias esse renitentes atque tumultuantes, ex quo fit turbatio, &

batio. & ideo Philotheus dicit, οὐεντος ἔρων, παλαιὸν τὸ αὐθάκαλον τὸ πεπάνη μὲν πεπέμψασιν ἐπέχεον, πεπάνη λέπτη ποιῶν, χαλεπά εἶναι, λύγοι γὰρ πᾶν μὲν ἀπορίαν τὴν φύσεως, πᾶν δὲ περάφυσην σφεύσεως. οὐγίπποντος ἀντος ἐφη τὸ ποιῶν παραχνήσιμον. id est, Distantem urinam vocat inaequalem, quæ secundum quid sit cocta, secundum quid cruda. quibus hæc urinæ sunt, male sunt. ostendit enim alicubi na- turæ temperiem, alicubi uero dispositionis præternaturalitatem, unde Hippocrates de- center dixit, tales turbationem significare.

Oribasius has distantes urinas tribus modis fieri dicit, aut ex meatu obstructione, aut ex crassa materia, aut ex uirtute imbecilli, quæ coctione non operatur. hæc de quibus nunc mentionem facit Hippocrates, ex crassa materia fiunt, atq; meatuum obstructione, quia dicitur turbatio, hoc est cōfusio humorum. unde uidentes in doctrina medici tales urinas, existimāt esse quasi frigidas. dum enim uident, mox relaxationem corporis mo- liuntur. id est, uena sectionem. hæc Oribasius.

Οὐεντος δὲ οὐεντος τὸ τῆς γίνεται. id est, Quibuscumque urinæ distantes sunt.] Vel in- stabiles, uel ut Theodorus, disiectæ, quia habeant diuersas partes, aliquas crassas, aliquas tenues, alias mediocres.

Τετράστοι ταραχὴν ἢ τὸ σώματον ἰχνεύειν. id est, His turbatio uehemēs in corpore est.] Nā urina, quæ partes uariæ habet, diuersas in corpore motiones significat, quæ ipsum omni- no turbant. sed tu ambigere poteris in qua parte hæc diuersitas considerāda sit, an in uri- ne substantia, an in cōtentis. Rēspōdemus, Actuarium diuersitatē in urinā ponere, tum ex parte ipsius substantiæ urinā, tū ex parte cōtentorū. sed nos hanc distantiam potissimum in contentis intelligimus, quia hoc frequenter uidetur, partem cōtentorū esse tenuem, partem crassam, partem mediocrē, & hoc in eodem tempore intelligimus. id est à nobis di- cūtum est, quoniam Actarius diuersitatem facit in urinā etiā secundum dies diuersos. nam hodie crassa, cras tenuis, altera die mediocris. immo & diuersitatem facit penes co- lores, tamen in eodem urinæ corpore eodem tempore non uidetur hi diuersi colores, sed bene in contentis. Si etiam intelligeremus esse distantes secundum colores, eadem ratio esset, quia colorum diuersitas coctionis diuersitatem ostendit.

## G A L E N S

S I V E R B U M distantes in propria significatione accipiatur, rem impossibilem o- stendit: urina si quidem semper est sibi ipsi continua, nullum spatium uacuum ha- bens interiectum. Si uero per id substantiæ inaequalitatem dici intellexerimus, recte dixit fortē significari perturbationem, nam superante natura, omnia æqualiter uni- ta sunt; egris uero causis tumultuantibus, ac renitentibus ei, illud quod obtinetur, atq; concoquitur aliam habet formam. Renitens uero, atq; tumultuans aliam, & quando plura huiusmodi fuerint, uariam magis ostendunt urinarum inaequalitatem, & eius causam perturbationem.

## B R A S A V . O L V S.

P R I M O Galenus docet, si hoc uerbum τὸ οὐεντος, id est, distantes in propria si- gnificatione accipiatur, rem impossibilem ostendere. nam uocabulum distantes dis- continuationem quandam significare uidetur, quæ in urina inueniri non potest. nam ur- ina semper est sibi ipsi continua, nullum spatium habens uacuum interpositum.

S E C U N D O docet, si per hoc uerbum distantes intelligatur substantiæ inaequalitas, tunc recte dictum est significari perturbationem fortē, quia in coctione quando natu- ra uincit, omnia æqualiter sunt unita. Sed cum causæ ægreditur tumultuantur, & na- turæ renituntur, illa pars quæ coquitur, aliam habet formam à parte renitente, nam hæ- renientes aliam habet formam, & quanto plures fuerint renitentes materiae, tanto ma- gis erit urina uaria & inaequalis, quæ ita fit ob perturbationem.

Quod legitur, Si uero per id substantiæ inaequalitatem dici intellexerimus, græce est, οὐεντος τὸ σύστομον αὐθάκαλον εἰρηδα δε χίμετρα, ubi uides particulā σύστομον à Leon- ceno interpretatam esse substantiam. Nos potius interpretandum putamus, si uero per id coniunctionis inaequalitatem.

**Q**VIBUS IN URINIS BULLÆ SUBSISTUNT MORBUM RENALEM & LONGUM SIGNIFICANT.

## BRASAVOLVS

DE BULLIS, quæ in urinis apparent, multa ab Actuario differuntur. nam primo liber de urinarum differentijs capite decimo octavo bullas distinguit, in magnas, parvas, & mediocres. & in aliquas quæ per totâ urinæ superficië apparent, & quæ solum in corona, & harum quæ sunt in corona, aliquæ sunt in tuta corona, aliquæ in una eius parte, aliquæ in pluribus partibus: uel manent in corona & in superficie media urinæ, uel manent in altera sola medietate superficie, uel habent alium modum inordinatum & complicatum, tam per superficië, quam per coronam. Earum quæ sunt in corona, alia singula, alia binæ, alia ternæ, alia alio numero, uel omnes in eadem magnitudine, uel non omnes sunt. modis modo bullæ quæ in ipsa superficie sunt, aut singula, aut binæ, aut in alio sunt numero. sed ab Actuario unū notatur, intelligendū esse nō de bullis quæ sunt dum mingimus, postea abeunt, sed de illis quæ perseverant etiam refrigerata urina, nam istæ à fortiori causa factæ sunt. In secundo uero de urinarum iudicij libro ca. decimo quarto haec bullarum iudicia ponit. Primo supponit, quod cū nimis albis urinis bullæ non sunt uisa. Secundo, quod neq; sunt uisa cum rubris, aut semel, aut bis, quia cum excessiis qualitatibus non uidentur, unde solum sunt in urinis albis, spicis, aureis, & subrubris. Bullæ igitur, quæ sunt in corona sola integra serie circumstunt, si contigerit ut colore humoris urinæ tinctæ sint, significat maiorem capitì affectionē adesse, atq; dolorem non mediocrē: quæ uero sparsum in corona manent, hæ à debiliore causa generantur, atq; sunt liter significant debiliore dolorem. Bullæ albæ in coronæ ambitu significat aut paruum aut nullū dolorē. At in urina tenui, & absq; hypostasi potius indicat renū oppilationem. In his qui habet seminis fluxū bullæ apparent densius in urinis per coronā. In secundo uero De causis urinarū li. ca. quarto docet, bullas fieri spiritu cōtento circa renes, inquiens: quin etiā eadem motione circa renes & uescicam facta ab aliqua contingente locorum angustia spiritus ingeneratur, & bullæ excitantur. Non minorē motionē quoq; circa uasa seminaria facta generantur spiritus, atq; transmituntur ad uasa urinaria. De bullarū uero praeudentijs in primo De praeudentijs urinarū lib. egit capite decimosexto. Sed de hac de qua hic pertractat Hippocrates nullam mentionem fecit. Est igitur Hippocratis sensus, Quibus in urinis (scilicet quæ tenues sunt, & absq; hypostasi secundū Actuarī) bullæ insidunt, haec significat morbus renalē, idest obstructionē in renibus, quæ fit ab humore crasso & crudo. propterea hic morbus erit diuturnus. Oribasius in suo Hippocratis codice habuit phrenesim, & nō morbi renalē. Est autē facilis transitus ex uocabulo Iohannem in uocabulum φρενική, itaq; hunc aphorismū cōmentatur Oribasius. Istud expūta accidit in spiritū flatulentū resoluta, cuius qualitas ad cerebrū ascendens phrenitidem facit. Longā uero egritudinē significat, quia crassa materia tardius attenuatur. Sed meo iudicio longe aberrat Oribasius. non phrenitis à pituita fieri nō potest, neq; ab ipsius fumis potius dicere debuisset, luteas bullas bilē in capite significare, ex qua poslit induci phrenesim. At supposito hoc esse uerū, quomodo dici poterit egritudinē esse longā, quia phrenesim acutus est morbus, propterea legere oportet φρενίς. idest renalis morbus.

Οὐδέποτε δὲ φύσιστη τὸ στόματον ἐθίσαντα παραλυγή. idest, Quibus in urinis bullæ insidunt.] Leonicenus in suo codice habebat οὐθίσαντα, non ἐθίσαντα, propterea interpretatus est subsistunt, & non insidunt, immo & prima lectio nostri antiqui codicis ita habuit. Si in urinis tenuibus & sine hypostasi bullæ insideant. tamē & si Actarius eo modo intelligat, non est necessarium quod hypostase careant.

Νεφελίκα συμάνσιον (alter codex habet νεφελίκων συμάνσιον.) idest, morbus renalē significat.] De quo superius etiam differuimus, quid uere esset φρενίς, ostendentes.

Καὶ μεντοὺς τὴν ἀρρώστιαν ἔστοι. i. Et lōgā egritudinē futurā.] Quia ex humorib. crassis frigidis glutinosisq; fit. & flatu cōmixto. Philoth. hoc modo totū aphoris. exponit: παφελυῖς πνεῦμα φυσῶδος καὶ οὐράνιος κατεπλακανόμενοῖς. αλλ' εὖθι γινεται πνεῦμας Θύγατης Θ

νέρωτητο, οὐ πάχειας οὐ λεπῆς. Ισαντα δὲ επάνω τῷ ςρῷ, οὐδὲ τὸ αὐθεῖδια ἔστι τοι πνεύματος οὐδεὶς δὲ φύειται πεμφολυγάδεστροι μηδὲ σύνεισι κρανίου, μηδὲ μαρτιοῦ τῶν τοῖς. Τὸ γάρ πάχος, οὐ μᾶκος χορού εἰσθεντὸν τὸ νοσήματον. ἀλλὰ μηδὲ τὸ νεφελίτην. εἰ τὸ πλευτόν γε φέρει τὸν εἰς τὸ πόρον ἐφέρεται, τυχόντος ἐν γαστρὶ θεώρητο, λεπτώμορφόν την κινήσει, ταχὺ δὲ ἀπεκτείνεται. idest. Bulla est spiritus inflatus ab humiditate cōceptus, sed ipsa fit à spiritu & humiditate uel crassa, uel tenui. Insidet autem in superficie urinæ, quoniā sursum impellunt à spiritu. Quibus igitur adsuerit urina bullarū plena, non statim desidet, longū morbus indicitur; crassitudo enim in longū tempus morbus extendere consuevit; sed certe & renalem morbum ex propinquis enim partibus fertur. Si enim ex meatibus deferretur, puta ex uentre uel thorace, attenuatū motu deduceretur, & cito desideret. Vnum est bullas perseverantes intelligi, & quæ in superficie sint. Plinius etiam libro uigesimali ca. sexto prope finem de urinæ agens dicit: mala bullantis & crassæ. unde bullas pro malo habet, sed mox sequitur: in qua quod subsidit si album est, significat circa articulos aut viscera dolorem imminere.

## G A L E N V S

**B**VLLÆ fiunt circumiectendo humore spiritui flatuoso. Solet autem hoc magis accidere, quando humor aliquid tenacitatis habet; tunc autem & bullæ ipsæ sunt stabiles, & difficulter solubiles. Cum igitur spiritus flatuosus una cum urinæ excernitur, signum est frigidæ ægritudinis renum. Hæc enim aggregat spiritum flatuosum, atque ideo autem ægritudinem fore longam. Frigidum enim omne est difficulter solubile, & uix coctionem admittit, atque ideo diu durat. Nonnulli autem ab acritudine urinarum aperiunt ora arteriarum quæ sunt in renibus, atque ita excerni spiritum aliquem, qui cum urinæ exit, & bullas facit.

## B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus docet, bullas fieri, quando flatuosus spiritus sub humiditate extenditur. At hoc magis contingit, quando humiditas tenax est, tunc enim bullæ sunt stabiles, & difficulter solubiles.

**S**ECUNDO infert cum spiritus flatuosus una cum urinæ excernitur, signum esse frigidæ renum ægritudinis, spiritu quo flatuosum aggregat: & propter hoc ægritudo erit longa, quia uix coctionem admittunt, unde diu perdurant.

**T**ERTIO quorundam sententiam refert qui dicebant, ab urinarum acritudine ora arteriarum quæ sunt in renibus aperiri, & hoc modo spiritum aliquem excerni, qui exiens cum urinæ bullas facit.

## APHORISMVS XXXV

**Q**VIBUS insidens pingue, ac simul totum, his renum uitium acutum significatur.

## B R A S A V O L V S

**Q**VI huius generis urinas meiunt, quibus pingue quoddam supernatet, & hoc paucum non profluat, sed totum una uice, uitium renum significatur. Sæpius supra urinam quædam innatantia uidentur uel amni subtilli similia diuersorum colorum, de quibus differit Actuarius libro primo De urinarum differentijs capite decimo septimo dicens, quandoque fieri in superficie urinæ puncta olei nati pauca, nunc plura, nunc tenuia, nunc crassa, ut sit in pingui iure refrigerato, haec pinguedo, quæ est oleo similis, est uel totius substætia quod eliquatur, uel de renu substantia. uideturq; similis oleo haec pinguedo. unde & Actuarius oleaceas urinas has uocat, & in primo De iudicijis urinarum capite decidit, harū urinarum esse tres species nominib; distinctas, oleapparens, oleicolora, oleacea: dicuntq; pingui liquefacto, cū ipsa incederit adulterina caliditas, non modo in principio, & augmentatione, uerū etiā in summo manente ægritudine, urinæ eiusmodi aspiciuntur, siquidē in principio oleicolora præsentatur. Nonndū enim exacte eo colore tintæ sunt urinæ, ubi etiā paucum pinguis liquefactum sit. At in augmentatione spectatur oleapparens, cū liquefactio iam maius spatium habuerit; sed ubi exacte pingue colliquatum sit, tū urinæ colorum oleaceum præ se ferunt. hoc enim indicatur passionē esse in summo, ob in totu liquefa-

liquefactionem factam esse pinguis. Notatq; Actuarius, hanc esse differentiā liquefactę pinguedinis totius corporis, & ipsorum renum. Quia si hic color paulatim procedat, & multo tempore hi colores confirmantur, signum est febris per totum corpus diffusę, sed si breui atq; tumulatum idem appareat, passio renum solorum demonstratur adesse. & haec est differentia, quā assignat Galenus in cōmentatione. Alia tamē differentiā Actuarius etiam assignat: quia si à renibus proueniat, in renibus persentitur magna caliditas; si à toto corpore, in toto corpore ardor persentitur. In lib. uero De urinā prouidentijs capite decimo septimo uocat hanc pinguedinem colliquamenta, iubetq; si colliquamenta continua innatantia apparuerint, malum esse: atq; proferendū est, uel renes lœhos esse, uel corpus non alī colligatione præsente. Opus est ergo si supra renes pinguedo hęc quę supernat, significare debeat, cōprehēsim & una uice excerni, nō paulatim, & renes uehementer calidi esse debent. Oribasius in hoc aphorismo pingue non legit, sed crassum, unde dicit, quibus crassum & copiosum fuerit sedimē, nephriticā affectionē significat, & acutā ægritudinē, quia quod crassum est, infra decurrit: ueniēs aut ad renes, exhalari nō potest, unde acutos excitat dolores. quare intelligit acutum morbum non quī cito terminetur, sed eum qui habet dolores uehementes, re autem uera haec non est Hippocratis mens, sed illa, quam superius diximus.

*Οὐσίαν δὲ λιπήν οὐ πίστας, idest, Quibus insidens pingue.]* Et hic est uerus Hippocratis cōtextus. alij legunt λιπήν τὸν ράσασι, idest, pinguis hypostasis, ita habuit antiqua translatio, & Theodorus, qui uertit sedimen pingue: led de hypostasi intelligi nō debet, quoniam pingue non subsidet, ut Galenus in commentatione edocebit, immo supernat, propterea insidens scribendū est, non subsidens: sicuti etiā in præcedenti aphorismo dicebat bullas insidere, quia in superficie erant: ita hic intelligi debet pingue insidens, quod scilicet in urinā superficie natet.

*Καὶ ἀθρόα, uel ἀθρού, uel ἀθρόη, idest, Et simul totum.]* Secundum Leonicenū, Theodorus uero congettum exponit nos una uice iniectum, exponendum censemus, & comprehendim. quia ex hoc quod una uice simul ejicitur, in renibus uitium esse denotatur. nam cum pinguedo ab alijs corporis partibus defluit, simul non defluit, & comprehendim una uice & uno tempore, sed in multo tempore paulatim.

*Τετκοιηνη φεύλη καὶ δέσια σπαῖδει, idest, Iis renum uitium & acutum significatur.]* Quod quidem uitium est, quia renum pinguedo ex nimio calore colliquatur, & quae breui & facile exit, nam uis exītus proxima est. At si alia corporis membra colliquentur, longa indigent uia, antequam per uenas ad renes perueniant, & deinde per urinam exēant. Philotheus hunc aphorismum ita aggressus est: λιπήν τὸν ράσασι λιγεῖ τὸν πυελόν, γὰρ εἰλαύσῃ, οὐτὶς αὖ οὐ πίστας, οὐ δὲ τοιάτι τὸν ράσασι, φεύλη καὶ σπαῖδει, εὖν ἀθρόη θεῖν. τοτὲ σι ταχέα, οὐ πᾶς ἄποιξις οὐδὲ τὸν τρόπον γνωχθεῖται. οὐδὲ γάρ τὴν φεύλην τυπομένην ηπειρῆν ταχέως εἰκείνεται. τοῦ δὲ ηπειρῆν σπαῖδει, Βραστός, αὐτῷ οὐδὲ φεύλη τὸν ἀρρένων στοματίσι, σφοδρῶς θρυμβίσιν οὐ ποιεῖ παχύτατος τοῦ πυελοῦ σωτήκεσσαν. idest, pinguem hypostasis dicit, pinguem, & oleaceam, quae superius insidet. talis igitur hypostasis renum uitium significat, si simul collecta & comprehendim est, hoc est festina, ut semel uel iterum excernatur. pinguedine enim in renibus eliquata cito excitatur. In toto autem corpore, tarde. ipsa & acutam ægritudinem ostendit, uehementem caliditatem in renibus pinguedinem colliquefacientem prænuntians. Philotheus legit hypostasis, non insidens; tamen deinde expomens dicit, esse superius insidens pinguedinem, propterea non potest esse uera hypostasis, unde uel opus est impropre intelligere uocabulum hypostasis, uel legere πίστας, idest, insidientia uel supersedimentum, suisq; librarium qui nomen unū pro alio posuerit: noratq; esse acutam ægritudinem, quia cito terminatur, & etiam quia potest dolores effatu dignos inferre.

## G A L E N V S

**S**I V E alii excrementū, siue urina pinguis fuerit, ex colligatione adipis fit, nō magis in renibus, quā in toto corpore existentis: quare neq; omnino morbi renalē est signum, Sed commune omnis adipis ab igneo calore colliquati. Aut igitur ita audiendum est, sicuti in his de quorum uitio renali non ambigitur, non passionis genus, sed acutiem dñoscente, ac prædicente in hoc aphorismo Hippocrate. Vel pro uerbo, nephritica

phrītica, quod significat uitium renū, scribendum est phrenītica, sicuti quidam scripte re expositores. Atqui neq; hoc solius phrenitidis signū existit, neq; simplicis, neq; incen dentis, sed cuiuscunq; febris colloquanti. Quod uero, totum simul, sermoni adiectum est, potest & breuitatem temporis significare, & nihilominus potest & loci. Quod enim adstrictum est, & in se ipsum contractum, simul totum nōminamus, contrarium existens distracto, atq; disperso. Hæc igitur usq; ad hoc etiam à nostris præceptoribus fure interpretata. Quod uero mihi uidetur, iam dicam. Simul totum sermoni adiectum mihi uidetur de tempore dictum, atq; ideo adipis renū ostendere colligationem. In alijs enim partibus corporis adipes colloquati paulatim, & non uniuersim cum urina exeunt, primum colligatione participata à uenī illi uicinī, deinde ab his quæ continentur, & rursus ab alijs & alijs, donec ad renes perueniat. Adipis uero circa renes colloquati transumptio ad urinas celerrima est, & non paulatim, sed simul tota fit, atq; ideo in renibus ipsis dispositionem esse monstratur, cui rei & experientiam inuenies, si diligētius animaduerteris, cōsentientem. Cum uero duplex scriptura sit, in quibusdam quidem exemplaribus epistasis, idest insidens, in quibusdam uero subsidens, scribitur. Primam dicimus esse ueriorem. Insidet enim semper quod pinguē est & non subsidet, & quidem prioris aphorismi dictioni magis consonat ista scriptura. In illa enim Hippocrates dixit. Quibuscūq; aut in urinis bullæ insident, morbum renalem, & longum signifcant. Consentaneum igitur ei quod dixit insident, quod deinceps dictum est, Quibus insidens pinguē, & simul totum, his renū uitium, & morbum esse acutū significatur.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, siue sint alui excrementa, siue urina, quæ pingua sint, semper adipis colligationem significant, & hanc quidem colligationem non magis in re nibus, quam in toto corpore esse, unde hoc non est morbi renalis signum necessarium, sed est cuiuscunq; adipis in quacunq; corporis parte à calore igneo colloquati communne signum.

S E C U N D O docet, uel audiendum esse Hippocratem, qui ex hoc morbi acutiem notet, morbus uero notus sit; uel pro hoc morbo nephritica, quod renū uitium significat, legamus phrenitica, ut quidam expositores faciunt.

T E R T I O docet hanc expositionem non conuenire, quia hoc non est signum solius phrenitidis, neq; simplicis phrenitidis neq; incendentis, idest, incendentem febrem habentis, sed est signum cuiuscunq; febris colloquanti.

Q U A R T O docet, hanc particulam ἀθρόου (quam Leonicenus interpretatur simul totum, Theodorus congestum, nos uero una uice) posse & temporis, & etiam loci breuitatem significare, nam quod est adstrictum, & in se ipsum cōtractum, ἀθρόου, idest una uice comprehensum, nōminamus; idēq; est distracto atq; disperso contrarium. præceptores nostri usq; adhæc cognouere.

Quod legitur, Quod enim adstrictum est, in se ipsum contractum simul totum nōminamus, contrarium existens distracto atq; disperso: græce est τὸ γνωμονίον, οὐδὲ τὸ ρύτον ἔχειν ἀθρόου ὑπομέλειαν γνωστον τοιχεῖον διεπαρυντον.

Q V I N T O Galenus sententiam suam aperit dicens, τὸ ἀθρόου, idest, una uice, quod in aphorismo additur, de tempore dici, propterea renū colligationem significat. nam adipes in alijs corporis partibus colloquati nō exeunt ἀθρόως, idest uniuersim & una uice cum urina, sed primo uicinē uenae colligationem participant, deinde aliq; his uicinē, quoad renes attingant. Si uero in renibus colloquatio fiat, pinguedinis transumptio ad urinas celerrima est, & nō fit paulatim, sed ἀθρόως, idest una uice, cōprehensim, itaq; adipis colligatio, quæ fit in renibus, ab illa quæ fit in omni corporis parte distinguitur: quod si experientia obseruare uolueris, uerum esse deprehendes.

S E X T O notat, cum duplex scriptura inueniatur, una quæ dicit ἐπίστασις, idest, insidens, alia ἔποστασις, idest subsidens, primam lectionem magis probat Galenus: quia pinguedinis natura est insidere, non subsidere. & hoc ex præcedenti aphorismo cōfirmat, in quo Hippocrates usus est uocabulo insidens, inquiens: quibuscunq; autem in urinis bullæ insident, morbus renalem & longum significant, unde ut illi consentiat, hic etiam dixit quibus insidens pinguē,

YY Quod

Quod legitur, in quibusdam uero subsidens scribitur, legitur in quibusdam uero ~~uero~~, ~~sæpius~~, idest, subsidens scribitur.

## APHORISMVS XXXVI

**Q**VIBUS autem morbo renali laborantibus, prædicta accidunt signa, doloresq; circa spinæ musculos fiunt, si quidem circa loca exteriora fiat, abscessus quoq; exterius futuros expecta. Si uero dolores magis circa loca interiora fiunt, etiam abscessus expecta futuros interius.

## BRASAVOLVS

D V O precedentes aphorismi signa quedam prosequuntur, quibus renum uitia deprehendi possunt. Nunc uero homine supposito, qui renali morbo laboret, ut ex praecedentibus signis dignoscatur, si dolores insuper habeat perseverantes, considerati scilicet sunt hi dolores, an sint circa spinæ musculos. & quia spinæ musculi intrinseci esse possunt, atq; extrinseci, propterea si in extrinseca parte sint, circa illam fient abscessus: si uero circa loca intrinseca doleat, in eisdem intrinsecis locis futuros abscessus expectato. nam ubi dolor est, ibi collecta est materia, & ob perseverantem dolorem noua materia illuc currens coadunatur, quæ partes illas extendens abscessus facit, ibique materia perseverante necessario putrescit, & abscessus ad exituram uenit.

Οκόπιοι δὲ νεφειπηγοις ἔστι, idest, Quibuscumq; autem morbo renali laborantibus, ] longo scilicet & cognito.

Τὰ πθερηγίνα συμβάνει σημεῖα, idest, Prædicta accidunt signa. Scilicet in praecedentibus aphorismis scripta, Oribasius intelligit dicta solū in praecedenti aphorismo, scilicet si sit crassum, & multū sedimen. nā ipse ita legebat, quod dicitur pingue ab Hippocrate.

Πονοι τῷ πόνῳ μέντος φαχιάσις γίνονται, idest, Doloresq; circa spinæ musculos fiunt. ] Qui dolores perseverent.

Ην μὲν πόνοι τῶν ἐξω τόπων γίνονται, καὶ τὰ ἀρσηνικά περιστέχειν θύμων, idest, Siquidem circa loca exteriora fiunt, abscessus quoque exterius futuros expecta. ] Id est, in musculis extrinsecis, de quibus in libro De usupartium abunde scripsit Galenus.

Ην δὲ μᾶλλον οἱ πόνοι πόνοι τῶν εστω τόπων γίνονται, καὶ τὰ ἀρσηνικά περιστέχειν θύμων, idest, Si uero dolores magis circa loca interiora fiunt, etiam abscessus interius expecta. ] In intrinsecis inquit musculis, uel in ipsis renibus. De Oribasio plurimū mirari oportet, qui dicit si dolores sint in exteriori parte, abscessus expectādus sit in interiori parte. uerba eius hæc sunt: si signa illa fuerint, hoc est, crassum & multū sedime, & dolores fiunt circa spinæ musculos, idq; loco exteriori, expectato abscessum parte interiori. quatuor enim sunt musculi, quorum nomina in Aggressibus anatomicis habentur, duo uidelicet qui per spinam descendunt, & corpus dirigunt. Duo item qui intus ad inguina ueniunt, qui mulieris uuluum continent, & ossa illa que in parti dilatantur, unde graues patiuntur dolores. Duo illi qui per spinam ueniunt, à renibus descendunt, & ob hoc dicit si fuerit nephritica affectio, & dolor, horum muscularū abscessum faciunt ex ipso humore in parte interiori. forte Oribas. ita dicit, quia in suo Hippocratis aphorismo hoc legebatur: quibus nephriticis prædicta signa eueniunt, dolores autem acuti circa musculos spinæ fiunt, abscessus magis expecta in interiori parte. Nos autem in nullo græco codice lectionem istam inuenimus, & Galenus fidus Hippocratis interpres hoc modo non legit, nec etiam Philotheus. unde habuerit codicem illum Oribasius, nescimus. nam oppositam habet Hippocrati sententiam. Philotheus uero aphorismi expositionem ita exorditur, νεφειπηγοις πόλεισι τὸ χρντος φλεγμονι, πέμφαξιν ήτι σῶν νεφρών. εἰν δὲ τοις νεφειπηγοις πόλεισι, καὶ τὰ πθερηγίνα σημεῖα πολλάκις συμβάνου, τοτέσι, πέροι λεπτού καὶ οὐδετέρων, τοτέσι τοῦ πάντοτε πομφολυγάστης, γίνονται δὲ πόνοι πόνοι μέντος φαχιάσις. Εἰ δὲ νεφροῖς ὑλης πόνοι μετατετασι, εἰ μὲν πόνοι μέντος φαχιάσις μῆν πόνοι γίνονται καὶ απότημα ἐξω περιστέχειν. idest, Renum morbo correptos uocat inflamationem

mationem uel obstructionem in renibus habentes: si igitur dispositio nephritica adsit, & prædicta signa saxe contingent, hoc est uel urina tenuis & aquosa, iijdem hypotheses bullis plenæ, fiant autem dolores circa spinales musculos, mutatio materiae in renibus ad ipsos fit: si quidem circa spinales musculos extrinsecos, dolores fiant, & abscessus extra accipi oportet.

## G A L E N V S

**I**N P R I O R I B V S quidem aphorismis signa docuit per quæ renum uitia possemus dignoscere, in hoc uero de his docet quos longo tempore scitur morbo renali labore, inquiens in ipsis futurum abscessum dolore cum signis prædictis antea ueniente, hoc est circa musculos, quos & spinæ musculos, & spinales medici nominant. Duplex autem est horum musculi unum genus, unum quidem retro sub cute, totam spinnam utrinque complectens, alterum uero in partibus anterioribus, non per totam spinnam extensem, sed solum per partes ad lumbos attinentes. In utris autem horum se firmauerit dolor, illuc quoq; abscessum futurum expecta. Nunquid uero renibus ipsis suppuratis, aut solis musculis, aut aliquando utriscq; nondum præfiniuit. Experientia uero hæc omnia fieri ostendit, nam & musculi soli nonnunquam hoc patiuntur, interiores scilicet & anteriores, uel posteriores & exteriores, & sine musculis renes, nonnunquam introrsum, nonnunquam extrorsum uergente in ipsis abscessu.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, in præcedentibus aphorismis signa illa posita esse, per quæ renum uitia cognosci possunt. Nunc uero de his agit, quos scimus iam longo tempore renalem morbum pati, dicens: si dolor cum prædictis signis ante uenerit in musculis spinæ, in illis futurus est abscessus.

Quod legitur, Inquiens in ipsis futurum abscessum labore, hoc est dolore, cum signis prædictis antea ueniente. Græce habetur πόνος τετέσιψ ἀλγηματθ. idest, labore, hoc est dolore. Deinde quod legitur hoc est circa musculos, illa particula, hoc est, uacuum in græcis codicibus non ponitur, puto à Chalcographo fuisse transpositam.

**S E C U N D O** docet, Musculorum spinalium duplex esse genus, unum est retro sub cute, totam spinnam utrinque complectens, & hic musculus non est multum crassus, sed bene latu. Alterum uero genus in partibus anterioribus, tamē non est extensem per totam spinnam, sed solum extenditur per partes ad lumbos attinentes. In quo cunq; horum musculorum se firmauerit dolor, in eo futurum esse abscessum iudicato.

**T E R T I O** uidetur ferre dubitare, cum ab Hippocrate præfinitum non sit, in quo loco debeat fieri abscessus ex his in quibus adeat dolor: propterea dubitare possemus, an in renibus solum suppuratis, an in solis musculis, an in utriscq; fiant. Respondetq; experientiam ostendere, hæc omnia fieri posse: nam quandoq; musculi soli hoc patiuntur, interiores scilicet & anteriores, uel posteriores & exteriores, & quandoque id patiuntur renes sine musculis, & hoc quandoque introrsum, quandoque extrorsum in ipsis abscessu uergente.

**Q**vicunq; euomit sanguinem, si sine febre quidem, salutare: si uero cum febre, malum. Curare uero acerbis, & refrigerantibus.

## B R A S A V O L V S.

**A L I A S** ab Hippocrate simpliciter dictum est, sanguinem undequaq; manantem malum esse. hic uero dicit, sanguinem per uomitum eiectum, si sine febre sit, bonum esse. tu uero ne simpliciter intelligas esse bonum, sed simpliciter malum est. Nam ut Celsus docet libro quarto capite quarto, ubi de tuffi agit, Authores medici sunt, qui nunquam exire sanguinem fatentur, nisi uel exesa parte aliqua, uel rupta, uel ore alicuius uene patefacto: primam διάβρωση, secundum φυγοχρομον, tertiam ὀνειδίωση appellant. At quando quis sanguinem euomit, necessarium est ob aliquid horum trium fieri, id uero semper

simplíciter est malum. Sed ob hoc bonum esse potest, quia corpus emundari significat, & à sanguinis multitudine liberari, & forte ab inflammatione, quae fieret. Vnde Celsus eodē loco prosequitur, Ultima minime nocet, prima grauiſſime; scilicet prīmus modus exitus sanguinis enumeratus grauiſſime nocet, secūdus & tertius minime. Intellige uero minime, idest facile posse prouideri, hic ergo ab Hippocrate dicit, qui sanguinē euomunt, si sine febre quidem sit, salutare est, idest facile curari potest, si procererit; si non procererit, nihil agere oportet. At si cum febre sit, malum est, nam abſceſſum præfuisse significatur, qui ante maturationem disruptus sit, propterea curatione indiget, que per res aceras fieri debet atq; refrigerantes, quales sunt omnes acerba res. Celsus præcato loco quandoq; exire sanguinem ex humano corpore bene iudicat, modo sine febre sit, nam dicit neq; ignorare oportet eos quibus flueret sanguis solet, aut quibus spina dolet, coxa r̄ue, aut post cursum uehementē, uel ambulationem (dum febris absit) non esse inutile sanguinis mediocre profluuiū, idq; per urinam redditū, ipsam quoq; lassitudinem soluere. Paulo post de uomitu addit, de quo in aphorismo agitur, inquiens: neq; uomitum huīus affere periculum etiā cum repetit, si ita confirmare & implere corpus licuit, & ex toto nullū nocere quī in corpore robusto, neq; nīmīus est, neq; tussim aut calorem mouet. Philotheus sic dicit, οὐαὶ παρηγέτες ἡτοῖς ἐτοι τὸ ἀμφετον τὸν κάρωσιν ἀπὸ τῶν θετηκόντων γνωρίσθω. idest, Nunc Hippocrates supponit sanguinis euacuationem à partibus altricibus, seu nutritiuis factam.

Οὐαὶ παρηγέτες καὶ εὔστοι. idest, Quicunq; euomunt sanguinem. ] Intellige sine magna uiuentia, sed quia sponte profluat. Aliqui intelligunt sanguinem etiam euomi, qui uenit ab aspera arteria, atq; pulmone, quod ex ipso Hippocrate in quinto Epidemiorū libro conſirmari potest, ubi calum ponit cuiusdam uirginis in Larissa, que cum sanguinis nō multum uomisset, purulenta facta est, Apparet autem sanguinem in pectore esse debuisse, si purulenta effecta fuit. Sed Galenus illos reprehendit qui ita hīc per uomitum intelligunt, quia haec passio non est salubris, idest curari facile potest, quando non febricitauit. immo Galeno uidetur difficultima curatio, & ita re uera est.

Ην μὲν ἀντὶ πυρετοῦ, αὐτήν τοι. idest, Si sine febre quidem salutare. ] Hoc est facile adhibetur remedium, si opus sit, uel etiam confert, quia corpus mole hac sanguinis exoneratur, modo ut dicit Philotheus, sit πλλω μετριού. idest, secundum mediocritatem. ex hoc uero salutare est ut idem Philotheus dicit, quoniam οὐλοὶ φλεγμονών, οὐγράναφορέται τὸ ἀμφα, ἀλλὰ μόνον ἀναστομωσην. idest, inflammationē ostendit, unde sanguis subleuat, sed solum oris aliquiūs uenae apertione.

Ην δὲ σὺν πυρετῷ, κακού. idest, Sin autem cum febre, malum. ] Philotheus in suo contextu legit δὲ οὐαὶ παρηγέτες καὶ εὔστοι. idest, si autem cum febre, ualde pernicioſum, & exponit quid intelligat per κάρωσιν τοντού, hoc est ualde, nam cum febris adseruerit, inflammatione necellario adeſt, quaē difficultima curatu est. unde & Philotheus οὐλοὶ φλεγμονών ἔχει τὸ ἀμφα αναφέρεται σὺν αὐτέρωσι. idest, ostendit enim inflammationē esse è partibus è quibus sanguis per exēſionem attollitur. & facta est exēſio ante maturationem.

Οὐαὶ παρηγέτες δὲ τοῖς εὐπληκτοῖς, καὶ τοῖς ψυχλεῖσι, idest, Curare autem stypticis, & frigidis. ] Aliqui hoc referūt ad sanguinis uomitum cum febre, quod stypticis & frigidis curari debeat. sed Galenus intelligere uidetur, quod is uomitus, qui cum febre est, in qua si inflammatione, non solum non curetur, immo & exaugeatur inflammatione, ideo hēc curatio ad uomitū sine inflammatione referenda erit. Idem uidetur sentire Philotheus inquisiens, ἔτη καὶ θραπεῖαν φύλλα τίλαι παραδίλωσην. λέγει γαὶ ὅτι θραπεῖα δὲ τοῖς σύφρονι καὶ ψυχσιν, πλλω τὸ πάσον διεμορφαγίας, ἀλλὰ δὲ διὰ αναστομωσην γνωρίσθω, τάντω γάρ τὸ σύφροντα, καὶ τὰ ψυχεῖα θραπεύσθωσι, ἀσ αναστολῶ πεισθεῖται. idest, Deinde & curationem in fine præbet. dicit enim curatio autem obſtringentibus, & refrigerantibus. ueruntamen non omne profluuium sanguinis, sed illud quod per oris uenae apertione factum est, curatur. hoc enim frigida & styptica curant, tanquam repressionem facientia.

Aliqui codices non legunt copulatiue stypticis & frigidis, sed disiunctiue. Theodus, & Leonicenus interpretantur hanc particulam εὐπληκτοῖς, idest acerbis, idq; uerū est acerba esse styptica, tamen multa sunt styptica, que non sunt acerba, nam acerbus sapor is potius

is potius est qui in re immatura est, ut in fructibus. immo Galenus tertio De medicamentis secundum loca libro, differentiam inter repellentia ponere uolens, inquit, repelunt austera & acerba, quæ communis uoce styptica dicuntur, discutunt calida & secca. ut hinc facile colligi possit, austera etiam esse styptica, propterea non esse conteniens interpretari acerba, de quibus diffuse Galenus agit libro quarto De simplicium medicamentorum facultatibus, capitibus sexto & septimo. Nos igitur greci uocabulo potius uteremus, & diceremus, stypticis, & frigidis, quamvis styptica omnia sint frigida, ut Galenus in eisdem locis docet. Si uero petas in quo corporis loco oris tenuæ apertio esse possit, quando sanguis euomitur, Respondemus, posse esse in iecore, in uentriculo, in Liene, unde & Hippo, in lib. De foeminarum natura, de uomitu sanguinis in muliere post partum agens dicit: si foemina post partum sanguen uomat, laesa est iocinoris fistula, dolorq; uexat intestina, corq; uellicat, & conuelliit. hanc multa calida lauato, calidaq; fomenta, quæ potissimum admittet, apponito, lacq; aluminum quinq; dies potato, deinde lac traccæ nigrae iejuna quadraginta dies potato, uesperi autem sesamum tritum bibito: hic uero morbus periculosus est, tamen non dicit Hippocrates quod sit cum febre. Intellige uero per iocineris fistulam uiam illam quæ ad uentriculum tendit, nisi per grandem uenam intellige uolueris. Idem Hippocrates in eodem libro deinceps eisdem uerbis uititur, inquiens: si uero sanguinem post partum uomat, fistula iocinoris fauia est, debilitant intestina, cor uellicatur. hanc multa calida lauato, quæ calefacientia suscipiet, apposito. Lac aluminum quinq; uel septem dies potato, deinde lac nigrae uaccae (si potis est) quadraginta dies iejuna potato, sesamum uero tritum uesperi propinato. Nam hic morbus periculosus est. Vides eadem præcise esse uerba, quæ superius citata sunt, sed quod mirum est, deinceps etiam tertio eadem repetit, breuius tamen, inquiens: si post partum sanguinem uomat, huius iocinoris fistula lesa est. Quare lac aluminum iejuna potato, postea bubulum quadraginta dies (si facile possit) sesamumq; tritum, donec bene habeat, haec uero sunt in puerperis.

Nos Magnificum & illustrem Iulium Boiardum Scandiani comitem curauimus, qui cum uehementissima febre bis terq; in die sanguinem copiosissime euomebat, tamen egregie eualit.

## G A L E N V S

**V**O M I T V S quidem fit è gula, & uentriculo, cum tussi autem expuitur ex aspera arteria, atq; pulmone relata. Quidam uero huius libri expositores aiunt sub uerbo euomunt comprehensos esse, & illos qui ex aspera arteria atq; pulmone sanguinem educunt. Atqui salubrem esse hanc passionem, hoc est curari posse, quando ægrinon febricitauerint, haud quaquam uerum. Si enim uel quam maximè absq; febre ex pulmone cum tussi sanguinem emiserit, periculum imminent, ne curatio fiat, & si perdurauerit casus, omnino postea febres succedunt. Ob hoc igitur melius est, ut audiamus uerbum, euomunt, ist proprio accipi significato. Considerare autem, atq; distinguere, & quod periculou uacat in ipso, & quod est cum periculo ex febris praesentia, uel absentia: nam qui febre uacant, siquaque nullam adesse inflammatione in loco unde emititur sanguis. Quare uel aliquius uasis ore adaperio fit sanguinis uomitus, uel cum ulcere quidem, sed sine inflammatione. Curantur autem quæ sunt abque inflammatione ulcera facile acerbis. Quæcumque uero cum inflammatione sunt, ac febribus ne dum curari possint, neque in eadem possunt magnitudine permanere, semper enim maiora fiunt, ac maligniora.

## B R A S A V O L V S

**P**RIMO Galenus docet, uomitum fieri *ἐκ σουάχειας γένος*. idest, à gula, & uentriculo, intellige immediate: nam & à iecore & liene in uentriculu regurgitantibus fit uomitus, sed illa quæ ex aspera arteria atq; pulmone referuntur, cum tussi expuuntur. hic etiam immediate intellige, quia omnia quæ à pectore ueniunt, cum tussi exeunt.

Quod legitur, expuitur. In plurali legi debet expuuntur.

**S**ECUNDO expositores quosdam refert, qui sub hoc uerbo, uomunt, illos etiam intelligunt, qui ex aspera arteria atq; pulmone sanguinem educunt.

**TERTIO** hos reprehendit Galenus, quia hæc passio, quando æ gri non febricitant, haud facile curatur, nam si ex pulmone sanguis emittatur, etiam sine febre, periculum imminet ne curatio fiat. immo si hic casus perdurabit, febrem necessario incidet.

**QVARTO** docet, Verbum euomunt intelligendum esse in proprio significato. nam febris præsentia, atq; absentia docet qui in ipso periculo sit, nam qui febre carent, certum est, quod habent inflammationem in loco unde emittitur sanguis: propterea opus est uel fieri hunc uomitorium aliquid uasis ore adaperto, uel cum aliquo quidem ulcere, sed absq; inflammatione.

Vbi legitur, Nam qui febre uacant, addi debet particula, his, hoc modo: nam his qui febre uacant, græce enim legitur τοις μὲν χαλκηδονίοις.

**QVINTO** docet, VI cera qua sunt absq; inflammatione, acerbis facile curari posse, sed qæcum inflammatione sunt & febribus, non solum curari non possunt, immo nec in eadem magnitudine permanent, quoniam semper & maiora & maligniora fiunt. Ex hoc tamen ne putes Galenum horum curationem euitare, immo & suscipi debet, & curantur, ut in magnifico Iulio Boiardo uisum est.

Quod legitur, acerbis, græce est τοις συπτηκοῖς, nos potius interpretandum ducimus stypticis. Leonicenus in libro eius manu scripto, qui apud nos est, deleuit hanc particulam acerbis, & eius loco scripsit densantibus. nobis uero magis placet græco nomine uti, scilicet stypticis.

Quod etiæ legitur, nedum curari possint, neq; in eadem possunt magnitudine permanere, græce est, μὴ ὅπερα πάσαις τυχεῖν, ἀλλ' εἰπεὶ τὸν θύμοντα διαμενεῖν μεγέθεος. idest, nedum ut curari possint, sed neq; in eadem possunt magnitudine permanere.

## APHORISMVS XXXVIII

**D**Estillationes in uentre superiore suppurrantur intra uiginti dies.

## BRASAVOLVS.

**HVMANVM** corpus in tres uentres diuisum esse constat, in superiore, qui est caput, in quo animalia membra continentur, in medium, qui est pectus, in quo membra uit alia insunt, in inferiorem qui naturalia membra capit. In hoc loco Hippocrates de capite nullam mentionem faciens, uocat superiorem uentrem thoracem, in quem destillationes à capite fluentes colliguntur. hæ uero destillationes intra uiginti dies suppurrantur, idest cum in pectori collectæ sunt, uigesimum diem non transeunt, quod suppuratae sunt. nam ob loci caliditatem, & si sint frigidæ materiæ, tamen non transeunt uigesimum diem, postquam sunt collectæ. Si uero quandoq; transeant, id rarissime contingit, & in aliquo casu, in quo materia frigidissima sit crassissima, & mire glutinosa atq; multa, tamen non multum pertransit uigesimum diem. nempe quadragesimum non attingit. At si materia calidior fuerit, id citius fit, propterea bene dicit, intra uiginti dies; nam in hoc spatio fit, hoc est aliquo die à uigesimo contento, ut decimoquarto uel decimo septimo.

μετάξεων. idest, destillationes.] Destillatio autem est commune uocabulum materiæ defluentis ad nares, quod leue est; ad fauces, quod peius est; ad pulmonem, quod pessimum est, ut notat Celsus capite secundo libri quarti, hic de illa loquitur, quæ & in pulmone, & in thoracis cavitatibus continetur, unde dicit,

Ἐτῶν δὲ τοις κοιλότυπας τῷ θώρακι, ἢ παρὰ αὐτὸν τὸν πνεύμονα γινομένων. κοιλιαν δὲ τῶν διων, θώρακα, προθέλλουν πρὸς τῶν κοιλιῶν, idest, Destillationem dicit materiæ confluxum, & quæ in aspera arteria, uel in thoracis cavitate, uel ad ipsum pulmonem factum. uentre autem superiore, thoracem dicit, ad aliuum comparans.

Ἐκπυστα τὸν κύματον τοῦ πνεύματος, idest, In uiginti diebus suppurratur.] Terminū assignare uidetur

uidetur. Atqui citius quandoq; fit, propterea Theodorus & Leonicenus interpretati sunt, Intra uiginti dies uigesimus autem dies medius est quidam terminus inter simpli- citer acutos, & inter principium diu turnorum morborum. Philotheus dicit, in uiginti diebus suppurrari ρυματον, idest, quod longissimum est, & huius causa est, inquit, οτι τὸ πόθεν τοι εμφύτευθεν γάρ ὅτι τῷ σύδην ἐπιστέγεται τετάρτη ἐκπνίσκεται. το το. Εγινεται πρὸς τὸν διάβασιν τὸν πόθεν τοι εμφύτευθεν γάρ ὅτι τῷ σύδην ἐπιστέγεται τετάρτη ἐκπνίσκεται. το το. Ob innati caloris abundantiam, contingit enim quod & octauo uel decimoquarto sup- puratur. hoc autem fit secundum potentiam suppositi corporis, & secundum subie- ctam materiam.

## G A L E N V S .

**V**ENTRE M superiore nunc nominat, qui à thorace præfinitur, quē pulmo ob- tinet, atq; ideo à capite distillatio fertur per asperam arteriam. Suppuratur aut̄ ma- gna ex parte in uiginti diebus, & non ut multi scribunt in uigintiduobus. Semper enim Hippocrates diem uigesimum iudicatorum facit non uigesimum secundum, quemad- modum in libris de diebus iudicatorijs ostendit.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet quid per superiorum uētrem Hippocrates intelligat, nem̄ p̄ eum intelligit qui à thorace præfinitur, in quo est pulmo; ad hunc uentrem destillatio a capite per asperam arteriam descendit.

**S E C U N D O** docet, huius destillantis materiæ suppurationem ut plurimum in uiginti diebus fieri, & non in uigintium, ut plures dicunt, nam Hippocrates diem uigesimum semper iudicatorium facit, & non uigesimum primum, ut in libro De diebus iudicatorijs ostendit.

Quod legitur, Suppuratur autem magna ex parte in uiginti diebus, & non, ut multi scribunt, in uigintiduobus. semper enim Hippocrates diem uigesimum iudicatorum fa- cit, & non uigesimum secundum. In prima nostrâ antiqui codicis lectione, ita præcise scri- ptum est de uigintiduobus diebus εἴησαν δένοι. In Aldino autem codice, & in secunda no- strâ antiqui lectione scriptū est ἐκπνίσκεται δέ το πλεῖστην γάρ οὐ μόνον εἴησι, καὶ δέ οἱ πλεῖ- στοι γέγραπτοι, οὐδέποτε. καὶ. οὐπατῶς γάρ ὁ ἐπιπλέκτης τῶν η μόνων κείσιμος, & τῶν οὐ. οἰστη, idest, suppuratur autem magna ex parte in uiginti diebus, & non ut plurimi scri- bunt, in uno & uiginti. Semper enim Hippocrates uigesimum diem iudicatorum facit & non uigesimum primum. Et hoc magis conuenit, quia nullus antiquus uigesimum secundum diem iudicatorum facit, sed bene uigesimum primum. ut ergo ad illos allu- dat, potius legendum est uigesimum primum, quam uigesimum secundum.

**S**I quis sanguinem minxerit, & grumos, & stillicidio ruinæ labore, & dolor in- sciderit in femur, & imum uentrem, pectinemq; quæ circa uescicam, male se ha- bere significatur.

## B R A S A V O L V S

**H V N C** aphorismum libro quarto aphorismo octuagesimo ubertim exposuimus. In hoc aut̄ & in illo quædā uidetur differentia, quia ille disiunctim legebat, quæ hic cōiun- etiam scripta sunt. Si quis sanguinem minxerit, & globos uel sanguineos, uel pituitos etiam, & stillicidio ruinæ labore, & dolorem habeat in ea parte quæ est inter anum & testes, & in imum uentrem atq; pectinē, ex his iudica illa quæ circa uescicā sunt male se habere. In Aphorismo autem quarti libri legitur circa uescicā labor est. Philotheus hunc aphorismum non habuit, & de eo nullam mentionem facit.

ηγ διπλανα, καὶ θρόμβος, idest. Si quis sanguinem minxerit, & grumos.] uel intellige sanguinem liquidum & compactum in grumos, uel grumos etiam pituitos. hoc fieri non potest, nisi uel alicuius uenæ ore adaptato, uel exesa uena, uel fracta, & hoc potest tam a partibus superioribus, hoc est iccore, & toto corpore, quam inferioribus prodire,

sed additis alijs conditionibus quæ enumerantur, partes inferiores esse cognoscitur,  
καὶ σπαχτεῖται οὐχ. idest, & stillicidio urinæ labore. ] ob grumos impedientes.

Καὶ οὐλωγία μετέπομπη εἰς τὸ πρώτανον, καὶ τὸ νεύρον πρώτην. idest, & dolor incidat in partem quæ est inter anum & testes, & in imum uentre. ] unum ex his est in parte anteriori, aliud in parte posteriori. Leonicenus interpretatur πελεννα, idest, femur, quod an recte faciat, tu ipse considera. nos scimus πελενναν partem illam esse quæ inter anum & testes interierat.

Καὶ τόη κτήνα, idest, & pectinem. ] ut scilicet hic dolor pectinem uexet.

Τὰ πόδια τῶν κύνων νοσεῖαν σημαίνει. idest, Quæ circa uelutam, male se habere significatur. ] Intellige uero & ipsam uelutam, & penem, & circum uicinas partes, ut in quarto libro in huius propositi aphorismo edocuimus.

## GALENVS

**I**N OMNIBVS ferè exemplaribus hic aphorismus scriptus est. Eximere autem oportet propter alterum qui prius est dictus, quem nos exposuimus in quarto horum commentariorum per hæc uerba scriptum. Si sanguinem mingat, ac grumos, & urine stillicidio labore, & dolor inciderit in imum uentre, & pectinem, quæ sunt circa uelutam male se habent. In proposito autem aphorismo est ultima scriptura duplex, una quæ ante scripta fuit, altera talis. Uelutam male se habere significatur.

## BRASAVOLVS

**P**RIMO Galenus docet, hunc aphorismum esse ab hoc loco eximendum, quia in omnibus exemplaribus ferè scriptus sit, & causa cur eximi debet est, quia in quarto libro expositus est.

Vbi legitur, eximere autem oportet, addi debet particula eum. nam Græce habetur ποδελαίη δὲ αὐτῷ χρή, idest, eximere autem oportet eum.

**S**E C V N D O dicit, ultimam huius aphorismi partem habere duplarem scripturam, quam dicebat referens octuagesimum aphorismum quarti libri, scilicet Quæ sunt circa uelutam male se habent: alia uero talis est, uelutam male se habere significatur.

## APHORISMVS XL

**S**i lingua repente incontinens fiat, aut aliqua pars corporis stupore elanguit, tale est melancholicum.

## BRASAVOLVS

**S**i quis nunc usum loquendi habeat, & promptam linguam ad hoc opus, tamen repente uel impediatur, uel hic usus remouetur, uel aliqua nostræ corporis pars apoplectica fiat, idest, stupida, hunc uirum melancholicum esse iudicare debemus, nam hec ab humore melancholico fieri nihil impedit.

ἴη γλωσσα δέ αἴφνης γένεται, idest, Si lingua repente incontinens fiat. ] & adeo intemperata ut non possit uel integræ uocem dearticulare, uel immobilis sit, uel omnino resoluta: & hoc repente fiat, & absq; temporis interuallo, quod indies fieri uidemus in potatoribus. unde Aristoteles in tertio Problematis libro problemate uigefismonono dubitat cur uinolentorum lingua obserret. Respondet, utrum quemadmodum corpus totum in uinolentia titubat, ita etiam lingua labens oberrat, nec explanare potest. An quoniam caro lingua mollis & instar spongæ est, ampliatur madescens atque extollitur, itaq; ob molem retardior fit, exprimereq; sincere non ualeat. An quod ut in aqua ob aeris absentiam loqui non possumus, ita neque cum nimium in os humorem indidimus. Igitur quod uinolentorum lingua in nimio humore se uoluit, siccirco exprimere sincere non potest. An animus quoque uinolentorum compatiens errat. At si animus ita affectus est, linguam etiam pariter affici consentaneum est; inde enim omne loquendi initium ducitur, quo fit ut etiam sine uinolentia quenquam hausit affectum, lingua etiam sentiat, atque compatiatur, ut in metuentibus patet. fit ergo incontinens lingua, & ebrijs, & ijs qui irascuntur, & habent affectus aliquos in anima, & propter humorum

rem atrabiliarium impletum neruos linguam mouentes, & propter pituitosum idem agentem. Philotheus uero hic dicit, πολλακις ἐμφρεσις γίνεται ποδι τὰς ἀκράφυσις τῶν νεύων, ποδι τὰς φρονθίας πρὸ τὸς μῆνας τῆς γλώσσης, οὐδὲ μηκέτε διωάμενος ὑδάχωρημάντος ποικιλοτιμητός οὐδὲ ἄκινητος οὐδὲ γλωσσή γίνεται, λίγης απεραπτογλώσσαι διπτοκράτης λέγεται. οὐδὲ δέ εἰς ἐμφρεσιν γίνεται, διότι δηλούμενος εἰς αἴφρην, διότι διηρότης διαίφρης οὐκ ηγούμενος διωάται ποιηται τὴν γλώσσαν. λοιπόν οὐδὲ, οὐδὲ εργάται, ἐμφρεσις εἰς τὴν παχυτάτην ψύσην, ιδεῖται. Σαρκίσθιτος στομάτων, ιδεῖται, uel aliqua corporis pars apoplectica sit.] uel (ut Leo nicenus dicit) stupore elagquit. nam Hippocrates membra paralyticum & dissolutionem patientia apoplectica dicere confuevit, ut quandoque apud ipsum crus apoplecticum scriptum inueniatur, pro eo quod est resolutum & paralyticum patiens. Tamen Celsus capite uigesimo septimo tertij libri dicit, quando sunt resoluta tota corpora, à ueteribus apoplexiā nuncupari: quando uero partes aliquae, paralyticum. At nos apud Hippocratem etiam inuenimus apoplexiā in parte dici. Hippocrates in præsentiarū per apoplexiā, alicuius partis corporis dissolutionem, & si dicere mauis stuporem intelligit.